
Rozšíření  

Vědecko-technologického 

parku (VTP) 
 

 

 

www.ostrava.cz 



Proč Ostrava potřebuje VTP? 

www.ostrava.cz 



Stárnutí obyvatelstva ve statutárním městě Ostrava v letech  

1995-2010 

Demografická situace na území města  



Stávající VTP v Ostravě  
• Přilákal významné firmy, např. Tieto Czech, Elcom, Ingeteam, CGI IT Czech Republic 

• Rozloha: 10 ha, aktuální počet pracovních míst: 560 

• Stávající park je obsazen (budova Piano 85%, Tandem 20% – v rekonstrukci a IdeaLab, 
Viva – nová budova nabízena od 07/2015 85%, Trident – nová budova nabízena od 
01/2016 – již 14 %) 

• Model VTP se osvědčil →v tomto trendu chceme pokračovat a získávat nové investory 

www.ostrava.cz 



Proč Ostrava potřebuje rozšíření VTP?  

• Pro budoucí rozvoj Ostravy je stávající rozloha VTP (10 ha) nedostatečná 

• Stávající VTP se zaměřuje na podporu a rozvoj firem ve fázi start-up, popř. do 
určité fáze jejich existence (zpravidla do 3-5 let). Rozšířený VTP cílí na již 
zavedené firmy 

 

 

www.ostrava.cz 

• Pokud chceme do Ostravy přivést 
nové významné investory, 
musíme jim nabídnout patřičné 
zázemí 

• Triple HELIX model 

 

 

 



Příklady VTP – BRNO 

www.ostrava.cz 

• Aktuálně zde působí 21 společností, které zaměstnávají 5 500 pracovníků 

• Hlavní nájemci jsou např.: IBM, Red Hat, Zebra,  Vodafone 

• Park se nachází v blízkosti kampusu Vysokého učení technického v Brně 

• Po dokončení projektu zde budou prostory pro kanceláře, výzkum, lehký průmysl, 

odpočinkové aktivity a služby 

 

 



Příklady VTP – BRNO 

www.ostrava.cz 

 

 



Příklady zahraničních VTP 

www.ostrava.cz 

Sophia Antipolis Technology Park, Francie 



Příklady zahraničních VTP 

www.ostrava.cz 

Lakeside Science & Technology Park Klagenfurt, 

Rakousko 



Výběr lokality pro rozšíření VTP 

 

KRITÉRIA: 

www.ostrava.cz 

MINIMÁLNÍ ROZLOHA:           ucelených 10 ha 

UMÍSTĚNÍ VE MĚSTĚ:           co nejkratší docházková vzdálenost od VŠB-TU 

 

VYJASNĚNÉ MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY            



ROZŠÍŘENÍ VTP 
 

 

KDE? 

www.ostrava.cz 



Zvažované lokality, brownfields 

DOV 

H. PALACE 
 

B. HRUŠOV 

B. DEZA 

VTP 
HVĚZDÁRNA 

OPAVSKÁ 

GLOBUS 



Výběr lokality pro rozšíření VTP 

 

ZÁVĚRY: 

www.ostrava.cz 

LOKALITY NESPLŇUJÍ : 

    VZDÁLENOST 

    POTŘEBNOU PLOCHU 

    NELZE JE V DOSTATEČNÉM ČASE PŘIPRAVIT 

 
VZDÁLENOST SPLŇUJÍ LOKALITY : 

    VTP 

    HVĚZDÁRNA 

    OPAVSKÁ 

 



B. HRUŠOV 

B. DEZ 

VTP 
HVĚZDÁRNA 

OPAVSKÁ 

Lokality splňující kritérium vzdálenosti 



500 M 

1000 M 1500 M 

VZDÁLENOST LOKALIT 



Proč VTP nemůže stát jinde? 

www.ostrava.cz 

• Ul. Opavská: nedostatečná rozloha (v jižní časti je naplánovaná výstavba přeložky ul. 

Krásnopolské; v severovýchodní části je důležitá infrastruktura vč. hl. přivaděče pitné 

vody pro Ostravu) → použitelná část = cca 1/5 plánované kapacity VTP 

• Vozovna v Porubě: nebyla v dané době posuzována; dnes ano – není kam přesunout; 

posouzeno bylo např. území městského obvodu Martinov, nelze kvůli finanční náročnosti 

(miliardy Kč) ani prostorovým možnostem a provozu vozovny Martinov 

• Plocha u Globusu: pozemek není dostatečně velký, vede zde infrastruktura  

• Okolí hvězdárny: výstavba VTP by ohrozila provoz hvězdárny SVĚTELNÝM ZNEČIŠTĚNÍM 

oblohy; MĚŘENÍ SEIZMICITY – součástí celosvětové seizmické monitorovací sítě 

• Brownfieldy: Ostrava nemá a město ani nevlastní žádný dostatečně velký brownfield 

vhodný pro VTP, ani jeden se nenachází v blízkosti univerzity 



VTP 

www.ostrava.cz 

VÝBĚR VHODNÉ LOKALITY SE ZÚŽIL NA LOKALITU „VTP“  

 

VEDENÍ MĚSTA ROZHODLO: 

 - PROVĚŘIT LOKALITU URBANISTICKOU STUDIÍ 

 - OVĚŘIT REÁLNOST ZÁMĚRU POŘÍZENÍM ZMĚNY ÚPMO (94), v rámci které 

 záměr posoudí DOSS (EIA, SEA, ZPF, ÚSES, ZELEŇ, HYGIENA, DOPRAVA …) 

 - NEZASÁHNOUT DO ÚSES 

 -  MINIMALIZOVAT PŘÍPADNÉ ZÁSAHY DO LESA 

 - PŘIJMOUT OPATŘENÍ, KTERÁ  SI VYNUTÍ RESPEKTOVÁNÍ VÝŠE UVEDENÉHO 

 

 





LETECKÝ SNÍMEK 



ÚSES 



VTP 

www.ostrava.cz 

DO ÚPMO BYLA ZAPRACOVÁNA : 

 

- PLOŠNÁ REGULACE, KTERÁ NEUMOŽŇUJE VYUŽÍT PRO VÝSTAVBU CELÉ ÚZEMÍ 

- V ÚZEMÍ JSOU FIXOVÁNY PLOCHY PRO VÝSADBU VZROSTLÉ ZELENĚ 

- MAXIMÁLNÍ ZASTAVITELNOST KAŽDÉHO POZEMKU JE 40 % 

- HLAVNÍ PŘÍSTUPOVÁ KOMUNIKACE JE ŘEŠENA MIMO OBYTNOU ZÁSTAVBU 

 

 
- PROSTOROVÁ REGULACE, KTERÁ MÁ ZAJISTIT CHARAKTER ZÁSTAVBY (EIA, SEA) 

- MAXIMÁLNÍ POČET PODLAŽÍ: 5 NP 

- POUZE SOLITÉRNÍ OBJEKTY 

- POUZE VYUŽITÍ SOUVISEJÍCÍ S VĚDOU A VÝZKUMEM V PŘÍMÉ VAZBĚ  

NA VYSOKÉ ŠKOLSTVÍ 

 

 



ÚZEMNÍ PLÁN 2015 



ROZŠÍŘENÍ VTP 
 

 

JAK? 

www.ostrava.cz 















ROZŠÍŘENÍ VTP 
 

 

HISTORIE 

PROJEDNÁVÁNÍ 

www.ostrava.cz 



Historie projektu 
• Začátek výkupů pozemků v roce 2008 – ověření, zda plocha půjde vykoupit 

• Od počátku složité jednání s vlastníky pozemků, argumentovali, že plocha bude určena 

pro rodinné domy 

• Změna Územního plánu a SEA, zpracování Investičního záměru, EIA na celou lokalitu 

• Rozhodnutí vedení města realizovat pouze část projektu (15,5 ha) 

• Příprava dokumentace pro ÚR a SP (od r. 2012),  

  

 

 

 

 

 

 

 

Stanovisko městského obvodu 
• Původním požadavkem obvodu bylo využití plochy pro RD, součástí změny tedy byla  

i změna části pozemků na plochy určené pro individuální výstavbu dle požadavku 

obvodu a soukromých osob 

• Městský obvod NIKDY neuplatnil nesouhlas či námitku s návrhem změny či novým ÚP 

• Nejdříve rada MO nesouhlasila s projektem (30.4.2013) 

• Pak Rada MO souhlasila s projektem (25.6.2013) 

• Rada MO souhlasila s připojením komunikace a odnětím půdy ze ZPF (16.1.2014) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 





Navrhované kompenzace 

www.ostrava.cz 

• Řešení dopravní situace  

na vybraných křižovatkách 

 

• Zahájení realizace Severního 

spoje 

 

• Prověření možnosti 

vymístění vozovny 

 

 

 

 

 

 





PŘÍNOS PROJEKTU 

ROZŠÍŘENÍ VTP 
 

 

www.ostrava.cz 



Co rozšíření VTP přinese Porubě?  

www.ostrava.cz 

• Zvětšení plochy zeleně 

• Zvýšení rekreačního a sportovního vyžití v lokalitě 

• Zvýšení bezpečnosti lokality 

• Zlepšení dopravní situace na Opavské ulici, u kolejí VŠB-TU, kolem Domu sester  

a v průjezdu kolem nemocnice 

  

 

 

 

 

 

 

 

Co rozšíření VTP přinese Ostravě? 
 

• Nová pracovní místa v oborech nezatěžujících životní prostředí 

• Až 1850 přímých pracovních míst v oborech s vyšší přidanou hodnotou  

s významným multiplikačním efektem   

• Zahraniční investory a mezinárodní projekty 

• Rozvoj vysokého školství, vědy a výzkumu 

• Zvýšení prestiže města a zlepšení image  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÝ KROK PRO DALŠÍ ROZVOJ MĚSTA A ZASTAVENÍ TRENDU VYLIDŇOVÁNÍ:  



E-mail pro dotazy, náměty a připomínky 

www.ostrava.cz 

vtp@ostrava.cz 

 

 
Internetové stránky 

vtp.ostrava.cz 

mailto:vtp@ostrava.cz
mailto:vtp@ostrava.cz

